Et le seigneur juge n'a point admis ledit appel, si l’on peut lui 
donner ce nom, attendu qu'il s'applique à la haute justice et que le 
droit de propriété du seigneur vicomte a été formellement réservé. 
Toutefois, au cas que le seigneur sénéchal recevrait ledit appel, le 
susdit juge a accordé et permis que, comme l'a demandé Raymond 
Malespine, il soit dressé acte public par moi notaire.

Fait au Puy, en la cour royale de Yelay les jour et an que dessus, 
en présence de religieuses personnes messire Bertrand Huguet, prieur 
du prieuré de Saint-Pierre-ïe-Monastier* Raymond de Yielprat, moine 
du monastère Saint-Ghaffre, messire Olivier de Ghareil, chanoine de 
l'église du P uy, maîtres André Chauvin et Thomas Chabrier de 
Lardeyrol, Simon Avril, Pierre Robin, notaire royal, messires Pierre 
Didier, prêtre, Raymond d’Aubignat, clerc, maître Pons de Ghazeaux, 
Raymond Gascher, Grégoire Bechut et André Laytens, Pierre Malaret, 
Bertrand Brun, Jean de Chalon, sergents royaux et plusieurs autres 
se trouvant en la cour, et de moi Nicolas de la Chaise-Dieu, notaire 
royal et public qui ai écrit ce qui précède et l’ai signé de mon seing 
accoutumé.

■»
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n° in.
Appel par les seigneurs du Velay au sujet d’un subside établi sur

leurs vassaux.

1336, 7 juillet, Nîmes.

Le procureur de l’évêque du Puy, de l’abbé de Saint-Chaffre, du 
vicomte de Polignac, du sire de Roche et des autres seigneurs laïques 
et ecclésiastiques du Velay, interjette appel par-devant le roi et son 
conseil, d’une décision des commissaires royaux qui voulaient forcer 
les hommes taillables des susdits seigneurs à contribuer à la répara
tion du port d’Aigues-Mortes4.

« Anno Doraini miîlesimo trecentesimo tricesimo sexto et septima 
die mensis julii, domino Philippo Dei gratia rege Francorum régnante. 
Noverint universi présentes pariter et futuri quod apud Nemausum 
coram nobili et honorabili viro domino Guillelmo de Chaulayo legùm 
doctore, dicti domini nostri regis consiliario, ac nobili et potenti viro 
domino de Pria milite dicti domini regis, senescallo Bellicadri et Ne- 
mausi, ac commissariis super facto reparationis portus Aquarum-mor- 
tuarum à magestate regia députatis, (presens fu it)  magister Johannes 
de Avinione procurator et nomine procuratorio reverendorum in 
Christo patrum et dominorum, dominorum Bernardi, miseratione 
divina, Aniciensis episcopi, et Bernardi, miseratione divina, abbatis 
monasterii sancti Theofredi, necnon nobilium et potentum virorum 
dominorum Armand! vicecomitis Podomiaci, Guigonis domini de 
Ruppe, Mauricii de Turre domini Sancti Vitalis, Giberti domini de 
Godeto, militum, Guioti domini (de) Galanconio, Jausserandi domini 
Sancti Desiderii, Lhautardi domini de Solempniaco, domicellorum, 
nobilis Marquesie de Podempniaco domine de Bouzolio, domini Gui
gonis de Sancto Germano domini dicti loci et prepositi Anicii, domini 
abbatis d’Oe et domine priorisse de Vourey, et nobilis Aelis d’Ussom 
domine in parte Castri-veteris-armati, et reddidit quamdam papiri 
cedulam scriptam, quamdam appellaeionem in se continentem, pro- 
vocans et appellans, prout in dicta cedula continetur, cujus quidem 
cedule tenortalis est: «Quoniam oppressis et indebitê gravatis appel- 
lacionis remedio subvenitur, idcirco ego Johannes de Avinione, pro~ 
curator et nomine procuratorio reverendorum in Christo patrum et 
dominorum, dominorum Bernardi etc.... sentiens et reputansme qui- 1

1 Article 2137 de l'Inventaire des titres de la maison de Bourbon, publié par 
M. Huillard-Bréholies, de l'Institut, chef de section aux Archives de l’empire.

bus supra nominibus, et dictos dominos et dominas meos quorum 
sum procurator , et homines suorum castrorum fore gravatos , 
timensque ex causis verissimilibus amplius agravari a vobis, nobili et 
potenti viro domino Philippo de Pria milite, senescallo Bellicadri et 
Nemausi, et venerabilibus viris dominis Guillelmo de Chaulayo legum 
doctore et Thoro de Podio thesaurario Nemausi, qui vos dicitis com- 
missarios deputatos a domino nostro rege super réparatione portus 
Aquarum-mortuarum, necnon et a consiliariis vestris in hac parte, ex 
eo et pro eo videlicet quod nos dicti dominici qui vos dicitis commis- 
sarios, licet nullam fidem feceritis de commissione vestra in litteris a 
vobis emanatis, nec aliter quod ego sciam, hominibus prenominato- 
rum dominorum meorum de Vellavia, quorum sum procurator, justi- 
ciabilibus et talliabiîibus, tallium insolitum seu collectam imposuistis 
voluntarie, novitates incognicionaliter eisdem hominibus ascribendo 
super reparatione dicti portus, cum ab omni utilitate et commodo 
dicti portus sint et perpetuo fuerint penitus alieni, et sunt homines 
prenominatorum dominorum meorum, quorum sum procurator, litgii, 
j usticiabiles et talliabiles ad omnimodam voluntatem dictorum domi
norum meorum et predecessorum suorum, et fuerunt tam ipsi quam 
eorum antecessores ab antiquo tempore, nec aliter in casu simili con- 
tribuere consueverunt, maxime cum terra Vellavie, unde sunt oriundi, 
sit tenuis, exilis et montana, et anno isto sit clade tempestatis dissi- 
pata ; item et ex eo quod dictam collectam seu contribucionem dictis 
hominibus dictorum dominorum meorum imposuistis, ipsis ignoran- 
tibus, non presentibus nec vocatis, in dictorum dominorum meorum 
et hominum suorum prejudicium et jacturam ; item et ex eo quod ab 
exequcione incohatur omni cognicione omissa ; item et ex eo quod 
quando superindictum imponitur alicui, debet esse evidens utilitas illi 
cui imponitur, quod cessât in dictis dominis meis et eorum homini
bus, prout apparet per facti evidenciam manifeste ; item et ex eo 
quod vos dicti domini commissarii, salva vestri reverencia, transgre- 
diistis et excessistis fines commissionis quam asseritis vos habere ; 
item et ex eo quod pensata condicione dictorum hominum dictorum 
dominorum meorum et locorum distancia, sunt dicti homines non 
immerito exclusi ab impositione contribucionis predicte. Ex quibus et 
aliis pro brevitate causis, senciens me quibus supra nominibus, et 
dominos meos et prefatos homines eorum gravatos et oppressos, in 
hiis scriptis presentibus bona fide et quamcitonoticiam habuipremis- 
sorum, provoco et appello ad superillustrem regiara magestatem et 
ejus venerabile consilium, petens cum débita instancia sepe et se- 
pius appellos et litteras dimissorias mihi, quibus supra nominibus, 
dari et concedi ; inhibens, inquantum possum et fuerit de beneplacito 
regie magestatis, ne in prejudicium appellacionis hujusmodi contra
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me, quibus supra, nominibus, et dictos dominos meos prenominatos, 
quorum sum procurator. ac homines suos predictos aliquid attempte- 
tur, ponens me quibus supra nominibus, et prenominatos dominos 
meos, quorum sum procurator, et homines eorum sub speciali protec- 
tione regia et conductu ; petens de predictismihi fîeri publicum instru- 
mentum, et, si opus fuerit, plura publica instrumenta. » — Et dicti 
domini Guillelmus et senescallus predicti responderunt dictomagistro 
Johanni, quod, cum in littera regia sue commissionis fiat expressa 
mencio quod ipsi in predictonegocio, de quo dictus magister Johannes
nititur appellare, habeànt procedere et ipsum expedire, appellationi-

»

bus, dilationibus et propositionibus frustratoriis non obstantibus qui- 
buscunque, et propter hoc cum ipsi sint meri exequtores à quibus non 
est licitum de jure appellare, ipsi, attento tenore dicte eorum com
missionis, dictam appellacionem, tanquam frustratoriam et inhanem 
et in casu illicito interpositam, non admittebant, potissime cum ap- 
pellationibus frivolis quibus jura non deferunt non sit deferendum, 
pi'esentem responsionem pro appellis refutatorium eidem concedendo, 
cum dimissorio non sit locus. Gui responsioni dictus magister Johan
nes non consensit sed in sua appellacione persistens appellavit ut 
supra. Et dicti commissarii responderunt et concesserunt ut supra. 
Actum Nemausi, in domo Imberti. Imberti dicti loci, presentibus 
testibus dominis Baudeto Maquarelli, Guillelmo Boieri procuratore 
regio dicte senescallie, reverendo Yigerii vicario Bitteris, Guillelmo 
Ghartosi domicello, domino Raimundo Peleti milite, Alesti domino, et 
magistro Bertrando Aurelhe publico dicti domini nostri Francie regis 
notario, qui requisitus per predictum procuratorem nominibus quibus 
supra de predictis notam recepit. De qua nota non cancellata ego Petrus 
Carlarii de Grespeyo clericus juratus et substitutus dicti notarii aucto- 
ritate regia ejusque mandato, hoc instrumentum publicum sumpsi, 
scripsi fideliter et extraxi. Ego vero prefatus Bertrandus Aurelhe pu- 
blicus dicti domini nostri Francie regis et dicti domini senescalli 
notarius in fidem et testimonium omnium premissorum hic subscripsi 
manu propria, et signo meo signavi. »

(Original sur parchemin, muni du signum , — P. 13982, cote 686.)

*

T ruchard du Molin,

Conseiller à la Cour de cassation.

LES

D E R N IE R S  VALOIS

ans le chapitre qu’il consacre au roi Henri II et à sa pos- 
térité légitime et illégitime, le Père Anselme se borne à 
dire que « Henry de Saint-Remy, gentilhomme ordi

naire de la chambre du roy Henry III? est cru fils naturel du roy 
Henry II et de Nicole dé Savigny, demoiselle de Saint-Remy. » Il 
aurait pu, sans inconvénient, être plus affirmatif, car rien n’est plus 
certain que cette origine royale d’une famille qui, issue d’un roi de 
France, s’est terminée par l’aventurière que chacun connaît. Il n’est 
pas nécessaire à mon sujet de reprendre ici ce triste épisode des der
nières années du règne de Louis XYI, connu sous le nom de l’affaire 
du collier, ni de répéter, après tant d’autres, l’histoire de la comtesse 
de Lamotte : je veux seulement, pour justifier le titre de mon tra
vail, combler une lacune dans l’œuvre du P. Anselme, ce livre d’or 
officiel de nos anciens rois et des grandes maisons de la monarchie, 
et établir d’une manière aussi nouvelle qu’authentique l’historique 
de cette lignée de gentilshommes qui, à travers d’innombrables vicis
situdes, perpétua jusqu’à la fin du xvme siècle, sous le règne des 
Bourbons, le vieux sang des Valois.